Uzun süre evinde inzivaya çekilmesinden dolayı da hassas, kırılğan bir yapıya sahip olduğu sonucu çıkarılabilir.

Afif’in ne zaman doğduğu, evlenip evlenmediği hakkında kaynaklarda bilgi yoktur. Divandaki tarih şiirlerinden tahminde bulunmaya çalışırsak tarih şiirlerinden en eskisi Sultan Mustafa oğlu Sultan Selim’in doğumu için yazılmış tarih (1175/1761) kıt’asıdır. Kaynaklarda III. Selim’in 1761’de doğduğu yazılıdır. Bu tarihte on beş-yirmi yaşlarında olabileceğini düşünürsek 1740-1745 yıllarında doğmuş olduğunu söyleyebiliriz. Divandaki şiirler arasında yeğeni(birader-zâdesi) Ahmed’in vefatıyla(1179/1765-1766) ilgili yazdığı şiir vardır, diğer şiirlerinde herhangi bir akrabası yakını hakkında bilgi bulunmamaktadır.

Afif’in mezar taşını tespit etmek için Yâvedûd Türbesini ziyaret ettik ancak haziredeki mezar taşları içinde şairin mezar taşına rastlamadık, yetkililerden aldığımız bilgilere göre

III. Selim'in tahta çıkışı ile ilgili yazmış olduğu şiirin başlığından anlaşıldığına göre, Sultanın tahta çıktığında Afif'in müderrislik görevinde olduğu anlaşılmaktadır. Divan içinde tarih düşürülen şiirlerde verilen en eski tarih Sultan III. Mustafa oğlu Sultan III. Selim'in viladeti 1175/1761 olup en son tarihli hadise Gülistan Şerhi ve Mihr ü Mâh kitaplarının sahibi olduğu belirtilen Şemseddin Efendi'nin Anadolu kazaskerliğine tayini hakkındaki 1212/1797-1798 tarihidir.²

İslam Ansiklopedisi Murad Nakşibendî(1788-1848) başlıklı maddedeki '*Murad Nakşibendî on sekiz yaşına kadar çeşitli hocalardan özel dersler alarak kendini yetiştirdi. Daha sonra Hoca Neşet Efendi'nin talebelerinden Hoca Mehmed Efendi'nin derslerine devam etti.

cülusu ile ilgili tarih şiirinin başlığında 'Müderrisinden Afif Efendi' şeklinde adı geçmekte ve Afif'in müderrislik yaptığını teyit etmektedir. Dolayısıyla 'Murad Nakşibendi maddesinde bahsi geçen Sâlih Afif'le, Divan sahibi Sâlih Afif aynı şahıstır.' diyebiliriz.

Afif'in vefat ettiği yıl 1227 (1812), Sultan II. Mahmud(1808-1839) hükümdardı. Afif, Sultan II. Mahmud'un tahta çıkışıyla veya onunla alakalı herhangi bir şiir yazmamıştır. Divandaki tarih şiirlerinden sonuncusu 1212/1797-1798 tarihli olup III. Selim dönemine denk gelmektedir. Bu durumda Afif, ya 1212-1226/1797-1812 tarihlerindeki olaylar için tarih şiiri yazmamış ya da bu tarihler arasında yazdığı şiirler Divanda bulunmamaktadır; belki de, şairin 1212/1791-1792 ve 1226/1812 vefatı tarihleri arasında yazmış olduğu şiirlerini de ihtiva eden bugün elde edemediğimiz başka bir divan nüshası olabilir.

Afif Divanı'nın Tavsîfi

Afif Divanı British Museum Kütüphanesi'nde Or. 9473 numara ile kayıtlıdır. Divanın baş tarafında kitabın M.

⁴ **Subhîzâde Feyzi**; asıl adı Feyzullah'tır. Şehremini rûznâmçecisi, şair Subhî Ahmed Efendi'nin oğludur. Tahsilini tamamladıktan sonra, babasının vefat etmesi üzerine onun yerine şehremini rûznâmçecisi olarak memuriyet hayatına başlamıştır(1101/1689-90). Bu görevinin ardından Çorlulu Ali Paşa'nın kethüda kâtipliğini, Osman Paşa'nın defterdarlık ve mektupçuluğunu görevini yürütmüştür. Bazı divan memuriyetlerinde görev yapmıştır. İstanbul'da 1152/1739 yılında vefat etmiştir(Ispirli 1997: 8-10, İnce 2005: 577).

32b ve 36a numaralı varaklarda, aradaki birkaç manzume dışında, çeşitli konularda yazılmış Türkçe ve Arapça mensur yazılar bulunmaktadır. Son sayfada kitabın yazılışı ile ilgili bilgiler ve bitiriliş tarihi olarak 1206/1791-1792 tarihi yazılıdır.

Afif Divanı klasik divanlar gibi na't, kaside, kıt'a nazım şekli ile başlayıp, huruf-ı hecâ tertibine göre sıralanmış 35 gazel, müfredat, mukattaat/kısa kıt'alar ve son kısımlarda beş sayfa 'Madrub Ahmed Efendi, Müderris Seyyid Süleyman 'Bazı Müderrisîn, Bazı Ehibbâ Lisanından Tahrir Olunmuş' mensur yazılar ve son sayfada dua ile eserin bitiriliş ilgili kayıtlar bulunmaktadır.

'Yesârî Efendi'niñ Tārîḫ-i Mısrâ'ınıñ Bâlâsına Yapılan Ḳaşıdedir' başlığında Abdülhamid ve yaptırmış olduğu cami methedilmektedir Yesârî'nin tarih beyti aşağıdadır.

Yesârî ḡâyet-i resm-i edeble yazdı tārîḫin
' İbâdet-gâh-ı vâlâ maḫfil-i ra' nâ-yı sulṫânî 1193/1779-1780

Sözüm redifli na'tta Râgıbî aşağıdaki beyitte anılmıştır:

⁵ Reşid, Yusuf oğlu Hattat Eğrikapılı Mehmed Râsim oğlu Mehmed Reşid Efendi, İstanbullu'dur. Babası gibi hattattır. Darbhane-i âmire kâtipliği yapmış, 1227/1812'de vefat etmiştir. (Kurnaz, Tatçı, 2001: 347)

Şafha-i ‘ âlemde tâ kim haţţ-ı ya‘ kûti gibi
Râgıbî’nün⁶⁶ zîver-i faşş-ı dehânıdur sözüm (Sözüm Redifli Na’t/41)

Salih Afif Efendi (ö.10 Ekim 1812) XVIII. yüzyılda, İstanbul’da son devir büyük Mevlevi Divan şairi Şeyh Galip’le(ö.

Yukarıdaki beyitlere bakınca Afif'in kaside ve tarih şiirlerinde Nef'î'nin, hikemî konulu gazellerinde Nābî tesirinde kaldığı görülmektedir.

Afif Divanı'nda Tarih Düşürülen Hadiseler

Divan'da ismi geçen tarihî şahsiyetler Ne sebeple anıldığı Tarih
III. Ahmed oğlu I. Abdülhamid (Kıt'a) Sahil kenarında yaptırmış olduğu camiye metheden 1192/1778-1779 6 beyitli

şiir
I.Abdülhamid (Müfred) Cami yanındaki çeşme için tarih 1192/1778-1779 1 beyit
Esmâ Sultan (Müfred) Vilâdet 1192/1778-1779 1 beyit
I.Abdülhamid oğlu Süleyman(Müfred) Vilâdet 1193/1776-1777 1 beyit
Şeyh Emir Buhârî mahdumu Abdurrahman Nesib (Kıt'a) Vilâdet 1193/1779-1780 5 beyit
Kesriyeli Ahmed Paşa-zâde Osman Bey Efendi mahdumu Mehmed Sadık (2 adet müfred) Vilâdet 1190/1776-1777 2 beyit
Kesriyeli Ahmed Paşa-zâde Osman Bey kerimesi Nefise(Kıt'a) Vilâdet 1193/1779/1780 2 beyit
Mustafa Han oğlu III. Sultan Selîm (Kıt'a) Vilâdet 1175/1761 27 beyit
Yusuf Paşa(Koca) (Kaside) Sadaret 1200/1786 11 beyit
I.Abdülhamid Han (Kıt'a) Beylerbeyi'nde cami yanındaki çeşme 1192/1778-1779 12 beyit
I.Abdülhamid Han I. (Kıt'a) Beylerbeyi'nde cami yanındaki çeşme 1192/1778-1779 7 beyit
Yesârî (Kaside) I.Abdülhamid.'in yaptırdığı cami için Yesârî'nin yazdığı beytin tanziri 1193/1779-1780 13 beyit
Âtîf-zâde Ömer Vahîd Efendi (Kaside) Defterdar oluşu 1182/1768-1769 9 beyit
I.Abdülhamid (Kıt'a) Beylerbeyi Camii yakınındaki Mektep 1192/1778-1779 2 beyit
I.Abdülhamid oğlu Mustafa (Kıt'a) Vilâdet 1193/1779-1780 3 beyit
Şehzade Camii hizmetkârlarından Hatib-zâde Ahmed Efendi (Kıt'a) Sakal bırakma 1192/1778-1779 5 beyit
III. Ahmed oğlu Abdülhamid Han (Kıt'a) Cülûs 1187/1774 2 beyit
III. Ahmed oğlu Abdülhamid (Müfred) Cülûs 1187/1774 1 beyit
III.Ahmed oğlu I. Abdülhamid (Mısra-Mücevher Tarih) Cülûs 1187/1774 1 mısra
Şeker-zâde Seyyid Feyzullah mahdumu Ubeydullah (Kıt'a) Vilâdet 1194/1780 5 beyit
I.Abdülhamid kızı Rabia Sultan (Kıt'a) Vilâdet 1194/1784 10 beyit
Â'îşe Sıdka (Kıt'a) Vefat 1185/1771-1772 4 beyit
Â'îşe Sıdka (Müfred) Vefat 1185/1771-1772 1 beyit
Nâzım Efendi-zâde Ahmed Efendi mahdumu Seyyid Muhammed Ârif (Kıt'a) Vilâdet 1195/ 1780-1781 6 beyit
Şeh-zâde Camii hizmetkârlarından Hatip-zâde Ahmed Efendi oğlu Mehmed Tâhir (Kıt'a) Vilâdet 1194/ 1784 7 beyit
Derviş Mustafa İzzet (Kıt'a) Vefat 1203/1788-1789 2 beyit
III. Selim (Kıt'a) Zeynep Mabedi inşaatı 1203 /1788-1789 3 beyit

Kapan Nâibi İbrahim Efendi'nin oğlu Mehmed Şerif (Kıt'a) Vilâdet 1194/1780 7 beyit
Seyyid Emin Efendi kızı Semiyye Adeviyeye (Kıt'a) Vilâdet 1210/1795-1796 9 beyit
Dergâh-ı âli zâimlerinden Ali Ağa (Kıt'a) Sakal bırakma 1194/1780 8 beyit
I. Abdülhamid kızı Melikşah (Kıt'a) Vilâdet 1195/1781-1782 5 beyit
Rabia (Kıt'a) Vilâdet 1210/1795-1796 2 beyit
Aziz Monla Efendi (Kıt'a) İzdivac 1211/1796-1797 5 beyit
Koca Mustafa Paşa mütevellisi Ahmed Ağa mahdumu Mustafa İzzet (Kıt'a) Vilâdet 1196/1781-1782 8 beyit
Sâlih Afif (Nazm) Afif Divanı'nın tamamlanması 1211/ 1796-1797 6 beyit
Muvakkit Şehzâde Hâfız Muhammed Efendi mahdumu Mustafa (Kıt'a) Vilâdet 1194/1780 4 beyit
Şemseddin Efendi (Kıt'a) Anadolu Kazakeri olması 1212 /1797-1798 11 beyit
Muvakkit Şehzâde Hâfız Muhammed Efendi mahdumu Mustafa Sâfi (Kıt'a) Vilâdet 1194/1780 11 beyit
İzzet Paşa -Derviş Paşa İmamı Hafız lisanından- (Kıt'a) İkinci defa mühür alması 1195/ 12 beyit
Tevfik Efendi -Avnî Efendi lisanından- (Kaside) Fetva makamına gelmesi Tarih 16 beyit
I.Abdülhamid oğlu Sultan Mahmud -Derviş Paşa İmamı Hafız lisanından- (Kıt'a) Vilâdet 1199/1784-1785
I.Abdülhamid I kızı Fatma Sultan (Kıt'a) Vilâdet 1197/1782-1783 6 beyit
I.Abdülhamid mahdumu Sultan Mehmed (Kıt'a) Vilâdet Tarih 23 beyit
III.Selim –Seyyidâ lisanından- (Kaside) Cülûs 1196/1781-1782 19 beyit
Halil İbrahim -Nâzım Efendi lisanından- (Kıt'a) Vezâret 1197/ 1782-1783
Tophane Camii muvakkiti Mustafa mahdumu Halil (Kıt'a) Vilâdet Tarih 5 beyit
I.Abdülhamid kerimesi Saliha Sultan -Feyzî Efendi Lisanından- (Kıt'a) Vilâdet 1201/1786-1787 7 beyit
Mustafa Han oğlu Sultan III.

Selim (Kıt'a) Cülûs 1203/1789 11 beyit
III.Sultan Selim -Avnî Efendi lisanından- (Kıt'a-Musammat) Cülûs 1203/1789 12 beyit
III.Sultan Selim (Kıt'a) –Müderrişinden Afif Efendi Lisânından Cülûs 1203/1789 12 beyit
Molla İbrahim mahdumu Nazif Ahmed (Kıt'a) Vilâdet 1208/1793-1794 11 beyit
Reis Numan Efendi (Mısra) Vefat 1180/1766-1767 1 beyit
Müzehhipbaşı Hasan Efendi (Kıt'a) Vefat 1193/ 1779-1780 8 beyit
Ahmed Ağa (Afif'in biraderzadesi) (Kıt'a) Vefat (Mezar taşı yazısı) 1179/ 1765-1766 3 beyit
Hatib-i Kaygan Hacı Ahmed (Nazm) Vefat 1185/ 1771-1772 3 beyit
Şehzade Camii Müezzinbaşısı Ali Murteza (Kıt'a) Vefat 1185/1771-1772 4 beyit
Nesibe (Kıt'a) Vefat 1193/1779-1780 3 beyit
Müderriş Enis (Kıt'a) Vefat 1189/1775-1776

3 beyit
Mustafa mahdumu Seyyid Mehemmed (Kıt'a) Vefat 1192/1778-1779 2 beyit
Şerife Rukiyye (Kıt'a) Vefat 1192/1778-1779 2 beyit
Hafsa (Kıt'a) Vefat 1200 / 1785-1786
Hacı Muhiddin Camii imamı Muhammed Said (Kıt'a) Vefat 1196/1781-1782 2 beyit
Kaptan İbrahim Paşa kerimesi Hacer Hanım (Kıt'a) Vefat 1205/1790-1791 2 beyit
Subhi-zâde Ali Necib Efendi (Kıt'a) Vefat 1179/1765-1766 3 beyit
Tekye-i Balçık Şeyhi Abdülgani (Kıt'a) Vefat 1203/1788-1789 3 beyit

Tabloda görüldüğü gibi, Beylerbeyi Camii⁷ yapımı (2), Zeynep Mabedi inşaatı (1), Beylerbeyi Camii yanındaki okul inşası (1), Beylerbeyi Camii yakınındaki çeşme inşası (3), Koca Yusuf Paşa'nın sadrazam oluşu (1), I. Abdülhamid'in tahta geçişi (3), III. Selim'in tahta geçişi (4), sakal bırakma (2), izdivaç (1), Afif Divanı'nın tamamlanması (1), makam tayini (4), III. Selim'in doğumu (1), viladet (24), vefat (17) adet olmak üzere tarih düşürülen toplam altmış beş adet şiir vardır. Bu şiirlerin birkaç tanesi hariç hepsi kıt'a nazım şekliyle yazılmıştır.

En eski tarih Sultan Selim'in viladeti 1175/1761 ve en yeni tarih Şemseddin Efendi'nin Anadolu Kazaskerliğine tayini 1212/1797-1798 konusundadır. Divan'da Afif Divanı'nın tamamlanmasıyla ilgili 1210 tarihli şiir bulunduğu görülmektedir.

SONUÇ

Bu çalışmada XVIII. yüzyıl hattat Divan şairlerimizden Ayvansaraylı Afif'in hayatı ve Divanı incelenmiştir. Tespit ettiğimiz bilgilere göre şair İstanbul Ayvansaray Eyüp civarında yaşamıştır.

Ayrıca Afif'in şiirlerinde zincirleme isim tamlamalarını çok kullanması, soyut ve somut kelimelerin bir arada bulunduğu tamlamalara yer vermesi, mana derinliğine önem vermesi, orijinal mazmunlar bulma eğiliminde olması, yeni mazmunlara yer vermesi gibi sebeplerle sebk-i Hindî akımından etkilendiğini söylemek

⁷ Beylerbeyi Camii, İstanbul Beylerbeyi semtinde, Boğaziçi'nin Anadolu yakasında I. Abdülhamid tarafından 1192/1778-1779'da yaptırılmış olan camidir (Afif : 1206/1791-1792 :4b-5a).

mümkündür. Gazellerinde öğüt verici, hikemî tarzda yazdığından Nâbî etkisinde kaldığını söyleyebiliriz. Ayrıca kaynaklarda ve şiirlerinde bahsedildiğine göre şair, insanların dilinin kendisini incitmesi sebebiyle belli bir süre inzivaya çekilmiştir. XVIII. yüzyılda İstanbul'da yaşamış 3 Şevval 1227(10 Ekim 1812) İstanbul'da vefat etmiş, Yâvedûd türbesi haziresinde defnolunmuştur.

KAYNAKÇA

- Aff, Divan-ı Aff (1206/1791-1792) British Museum OR_9470.
- AKKUŞ, Metin (1993) Nef'î Divanı, Akçağ Yayınları, Ankara.
- Ârif Hikmet (2014) Tezkire-i Şuara, Hazırlayan Sadık Erdem, TTK Yayınları, Ankara.
- Ayvansarayî Hüseyin Efendi vd. (2011) Hadikatü'l-Cevâmi, Hazırlayan Ahmed Nezh Galitekin, İşaret Yayınları, İstanbul.